Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

DIRETORA DE PROGRAMAS E PROJETOS
EDITAL Nº 12/2023 – DIRPROP/PROEN

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA
MEMBRO AVALIADOR DE BANCA ORAL NO XXI VESTIBULAR DOS POVOS INDÍGENAS

DO PARANÁ – CUIA UNICENTRO

A Pró-Reitora de Ensino da Universidade Estadual do Centro-Oeste, UNICENTRO (da qual a
Comissão  Universidade  para  os  Indios  é  vinculada),  no  uso  de  suas  atribuições,  TORNA
PÚBLICO, o resultado do Processo Seletivo Simpli icado Interno para Membros de Avaliação
de Banca Oral no XXI Vestibular Especı́ ico (Edital nº 01/2023 – COORPS/UNICENTRO e Edital
nº 07/2023 – DIRPROP/PROEN) dos Povos Indı́genas do Paraná, Polo Mangueirinha (Terra
Indı́gena)  - 6 (seis) vagas, conforme segue:

1. Homologação e Resultado:

Docente Protocolo

Juliane Sachser Angnes 06035/2023

Sandra Mara Matuisk Mattos 06724/2023

Vanessa Elisabete  Raue Rodrigues 06011/2023

Joanice  Aparecida Mores Stroski 06037/2023

Zoraide da Fonseca Costa 06316/2023

Loide Andréa Salache 06024/2023

2. A prova será realizada:

Dia 07/05/2023 (Domingo) - Prova Oral
Horário: 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 18h00
Prova Tipo de Questão: Lı́ngua Portuguesa (Oral)

2.1 A Prova Oral será gravada, para ins de instrumento probatório.

Edital nº 12/2023 – DIRPROP/PROEN     1

Universidade Estadual do Centro-Oeste
Reconhecida pelo Decreto Estadual nº 3.444, de 8 de agosto de 1997

2.2 A avaliação da prova de Lı́ngua Portuguesa – Oral durará até 15 minutos por candidato e
será  realizada  por  bancas  formadas  por  2  (dois)  membros  ou  especialistas  que,
independentemente,  atribuirão  uma  pontuação,  observando  a  capacidade  de  o  candidato
comentar  os  temas  propostos  no  gênero  textual  de  maneira  coerente  e  a  capacidade
argumentativa e opinativa em relação à questão, sendo que a nota do candidato nessa prova
será obtida pela média aritmética simples das notas atribuı́das pelos 2 (dois) avaliadores.

2.3 E  obrigatória  a participação dos Membros Avaliadores de Prova Oral do  Treinamento
que ocorrerá  no dia:  28 de abril de 2023, de forma  on-line,  no horário das 15h00 às
18h00. O link do treinamento será encaminhado via e-mail pessoal dos membros avaliadores
30 (trinta) minutos antes.

Publique-se.

Guarapuava, 18 de abril de 2023.

Profa. Karina Worm Beckmann
Pró-Reitora de Ensino - PROEN

Edital nº 12/2023 – DIRPROP/PROEN     2